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Abstrakt

Tématem diplomové práce je zpracování historie města Kutné Hory v období 50. let

v Československu. Obsahem práce jsou léta 1948 – 1960, tedy léta, kdy po celé republice

docházelo k největším politickým a kulturním změnám a zároveň také k nejtvrdším represím

vůči obyvatelstvu od vládnoucího komunistického aparátu. Jedná se o dobu, kdy došlo

k velkým politickým čistkám, politickým procesům, násilné kolektivizaci a dalším tvrdým

opatřením, při kterých se komunisté pokoušeli získat veškerou moc.

Cílem této práce je představit Kutnou Horu v tomto období, tedy v době 50. let, ukázat

na místní politické či kulturní dění a předložit tak čtenáři komplexní přehled. V práci jsou

zahrnuty veškeré instituce, které určovaly chod všedního života v Kutné Hoře. Pozornost je

zejména zaměřena na činnost Místního národního výboru, soudů a jednotlivých kulturních

institucí.

Ke zpracování diplomové práce byly použity archivní fondy, dobový tisk a odborná

literatura.

Klíčová slova: Kutná Hora, 50. léta, Místní národní výbor, Lidový soud, politické

procesy, kultura, sport, školství

Abstract

This diploma thesis deals with the history of Kutná Hora in 1950´s. It contains a

description of the period between years 1948 – 1960. The period, during which the most

important political and cultural changes but also the toughest repressions against the people

took place all around the Czechoslovakia (majority of the changes and repressions was caused

by the communist leadership).

These years were the period of huge political purges and processes, violent

collectivization and many other precautions which were only meant to provide the

communists with all the power over the country.

The main aim of this thesis is to introduce the situation in Kutná Hora during 1950´s

and to give the reader a complex overview of the local political and cultural background. All

the institutions which determined everyday life in Kutná Hora are described in this thesis. The

author focuses especially on the activity of The Local National Committee, courts and

individual cultural institutions.

The author used archive funds, historic press and specialized literature.

Keywords: Kutná Hora, 1950´s, The Local National Committee, Vernacular court,

political processes, culture, sport, education
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Úvod

Diplomová práce má za cíl zmapovat historii Kutné Hory v období 50. let. Rozsah

práce je určen lety 1948 až 1960, neboť můžeme říci, že veškeré politické i společenské

změny a represe přišly již krátce po únorovém převratu a poté pokračovaly v celém období

50. let.

Název práce není zvolen náhodně. „Slunečno, přes den taje, večer mráz“ je jediný

záznam v kutnohorské kronice, který byl zapsán k 25. únoru 1948. Místní kronikář napsal

pouze jeden z dalších z údajů o počasí, aniž by tušil, že tím až skoro dokonale nastínil

budoucí vývoj v Československé republice. Z tohoto důvodu tedy práce nese tento název.

Cílem práce je tedy zmapovat politické i kulturní dění v Kutné Hoře během 50. let 20.

století. Toto nelehké a dodnes velmi ožehavé období našich dějin přineslo na území republiky

mnoho změn a nepříjemných událostí. Práce má za cíl popsat působení nového politického

směru v Kutné Hoře, zmapovat její politickou i kulturní proměnu a předložit tak čtenáři

o tomto období v Kutné Hoře komplexní přehled. K sepsání práce byly využívány mnohé

archivní fondy, dobový tisk, odborná literatura i vzpomínky pamětníků.

Práce je rozčleněna do několika kapitol.

První a druhá kapitola se stručně věnují historii města před obdobím našeho badání.

Jsou v nich popsány základní mezníky, které město zásadně ovlivnily v jeho vývoji.

Především ve druhé kapitole, která nese název „Léta válečná a poválečná“ jsou již vykresleny

konkrétní události a osudy odehrávající se ve městě během a po druhé světové válce. Tato

kapitola je již mnohem konkrétnější a slouží jako úvod do celé problematiky práce, neboť

právě krátké poválečné období (1945 – 1948) již v Kutné Hoře započalo budoucí nástin

událostí.

Ke zpracování první kapitoly byla využita především odborná literatura, druhá

kapitola čerpá z bakalářské práce autora.

Následující kapitola práce je věnována historii a vývoji Místního národního výboru.

Právě tato instituce určovala politický ráz města a stála za příčinami většiny změn, které se

v našem sledovaném období v Kutné Hoře odehrály. Zde byly diskutovány a schvalovány

důležité návrhy a opatření, zde docházelo k různým politickým třenicím, které pak dopadaly

na celé město. Ke zpracování této kapitoly byl využit především archivní fond „Městský

národní výbor“ (MNV), který je uložen v SOkA Kutná Hora. Pro dokreslení jednotlivých
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událostí byl dále využit fond „Okresní národní výbor“ (ONV) uložený rovněž v SOkA Kutná

Hora, kutnohorské kroniky z let 1948 – 1952 a 1953 – 1957, dobový tisk, odborná literatura

i vzpomínky pamětníků.

Čtvrtá kapitola práce se věnuje tématu neméně závažnému a to změnám v soudnictví a

politickým procesům, které proběhly na území celé tehdejší republiky a tudíž se dotkly

i Kutné Hory. V kapitole jsou stručně popsány změny v československém soudnictví, které

proběhly v našem zkoumaném období a dále je zde zachycena soustava a činnost soudů

působících v Kutné Hoře v letech 1948 – 1960. Poté jsou zde zmapovány dva politické

procesy, které přímo souvisely s děním v Kutné Hoře. Ke zpracování těchto témat byly

převážně využity fondy zainteresovaných osob nacházejících se nyní v Archivu

bezpečnostních složek. Pro doplnění informací byly opět využity fondy MNV a ONV v Kutné

Hoře, kutnohorská kronika z let 1953 – 1957, dobový tisk a zdroj informací nejcennější –

vzpomínky pana Zdeňka Šlejtra, jednoho z obžalovaných ve druhém zmiňovaném politickém

procesu.

Další kapitola práce se zabývá kulturním a sportovním životem v Kutné Hoře. Tato

složka dějin by rozhodně neměla být opomíjena, neboť i zde se nachází mnoho cenných

informací, které pomáhají dokreslit vývoj města v bádaném období. Velká část této kapitoly je

věnována budově Tylova divadla a jeho ochotníkům, neboť je můžeme dohromady chápat

jako symbol kutnohorské kultury. Jsou však zde i zmíněny jiné instituce, sdružení a spolky,

které utvářely obraz kulturního a sportovního dění v Kutné Hoře. Pro tuto kapitolu byly opět

využity archivní fondy nacházející se v SOkA Kutná Hora (fondy Tylova divadla, MNV,

ONV a jednotlivých sportovních klubů), byl využit i dobový tisk a odborná literatura, v níž je

historie některých institucí v Kutné Hoře již zpracována. I zde nesmíme opomenout

informace, které k tomuto tématu přináší kutnohorská kronika.

Poslední kapitola se věnuje tématu často opomíjenému a to vývoji a proměnám

školství. I školství tvořilo a do dnešní doby tvoří obraz Kutné Hory. I když je Kutná Hora

menší okresní město, počet svých škol má poměrně vysoký. Tato část práce se tedy zaobírá

kutnohorským školstvím a jeho změnami v průběhu 50. let. Zachycuje také vývoj a proměny

jednotlivých školských zařízení. Pro zpracování této kapitoly byla opětovně využita

kutnohorská kronika a jednotlivé archivní fondy školských zařízení, které jsou rovněž uloženy

v SOkA Kutná Hora.
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Práce dohromady tvoří komplexní přehled o vývoji a proměnách Kutné Hory

v průběhu let 1948 – 1960. Využívané informace byly čerpány z různých zdrojů a vždy

objektivně srovnávány a porovnány.
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Stručná historie Kutné Hory do II. světové války

Kutná Hora, malé a malebné město ležící asi 70 km východně od Prahy, patřilo

od středověku k jednomu z nejdůležitějších měst a center v českém království. Jeho období

slávy však začalo a skončilo stejně rychle. Přesto těch několik desítek let, které Kutnou Horu

vpravily do podvědomí nejen českých zemí, ale i zemí zahraničních, proslavilo město natolik,

že je do dnešní doby Kutná Hora často vyhledávaným a turistickými příručkami opěvovaným

místem.

Jeho sláva započala ve 2. polovině 13. století, kdy dle kutnohorské pověsti mnich

Anton z cisterciáckého kláštera v nedaleko ležícím Sedlci nalezl při procházce v místních

lesích 3 stříbrné pruty. Ony 3 stříbrné pruty měly symbolizovat obrovská naleziště stříbra,

která se nacházela na dnešním území města. Dle pověsti přikryl Anton tyto pruty svým

hábitem – tj. kutnou a běžel tuto novinu říct svým bratřím do kláštera. A právě dle této kutny

měla Kutná Hora dostat své jméno. Z dnešního bádání se však dovídáme, že název Kutná


[…]


nutné poznamenat, že ne všechny změny, které byly v tomto období odhlasovány, Kutné Hoře

uškodily či pro ni znamenaly krok zpět. Naopak při pročítání zápisů z MNV můžeme vidět

několik velmi konstruktivních návrhů, které byly řešením palčivých problémůů, se kterými se

město po válce potýkalo. Bohužel, negativa nové vlády města převládala.

Druhá kapitola je neméně závažná jako kapitola první. Změny ve strukturách

soudnictví a politické procesy zasáhly každé větší město v tehdejším Československu. Kutná

Hora byla v 50. letech jedním z center tohoto dění, neboť zde sídlil Mimořádný lidový soud.

Po reorganizaci celého soudnictví, které jak jsme v této diplomové práci ukázali, nebylo vždy

šťastné, se měla Kutná Hora stát již ne tak důležitým městem se sídlem Lidového soudu. O

dramatické události však rozhodně nepřišla, neboť působení odbojové skupiny Xaver – Jindra

dalo městu naplno pocítit onen již zmiňovaný „odér“ 50. let. Tajná činnost ilegální skupiny,

dramatické zatknutí a nakonec jeden z dalších monstrózních procesů zcela spadá do této doby.

V práci je však ukázána i kauza menší, neméně však důležitá. Příběh Zdeňka Šlejtra a

Vlastimila Herbeho poukazuje v případě prvního jmenovaného na dobu, kdy jen v mnoha

ohledech nepatrné zapletení do ilegální činnosti, znamenalo vážné důsledky. Důsledky, které

si pak nesl obviněný celý život.
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Třetí kapitola je věnována kulturnímu životu v Kutné Hoře. Jak je v kapitole ukázáno,

i kultura a umění prošly během 50. let mnohými změnami a řízeným vývojem. Ukázku této

doby můžeme sledovat v proměnách kutnohorského divadla, které snad bylo ze všech

uměleckých institucí v Kutné Hoře zasaženo nejvíce. Velkými změnami však prošla celá

kulturní oblast od veřejných slavností až po sportovní utkání. Všude začal být přítomen ruský

vzor, všude bylo vše děláno k obrazu vládnoucího aparátu. Jak ale z práce vyplývá, některé

instituce novým trendům statečně a dlouho vzdorovaly. Díky tomuto „boji“ se kulturu nikdy

nepodařilo zcela podrobit.

Poslední kapitola práce se týká školství. Ukázka způsobu, jakým komunisté postupně

změnili obraz školních institucí i školních osnov, by rozhodně v práci neměl být opomenut.

I když Kutná Hora je nevelkým městem, počtem škol se mnohým větším městům vyrovnává.

A právě z tohoto důvodu je tato kapitola do práce zakomponována. Zejména kutnohorské

gymnázium a střední průmyslová škola se vždy řadily ke školám s vysokou úrovní

vzdělávání. Obraz školství v Kutné Hoře v 50. letech by tak neměl být rozhodně opomenut.

Tato diplomová práce vytváří obraz 50. let v Kutné Hoře. Jsou v ní zaznamenány

dějiny jednotlivých institucí města, kulturní dění i lidské osudy. Ačkoli je ve školní výuce

často doba 50. let neprávem opomíjena, její následky nese naše společnost do dnešní doby.

Celé období komunistické nadvlády je dnes mnohými idealizováno a lidé tak zapomínají.

Zapomínají nejen na toto historické období, ale především na osudy svých přátel, známých ale

i rodinných příslušníků, které tato doba zasáhla. V mnohých rodinách nalezneme politické

vězně, „kulaky“ či perzekuované osobnosti. Přesto z úst některých našich spoluobčanů často

slýcháme, že období pod komunistickou nadvládou bylo lepší než období současné. Tato

práce však nemá za úkol srovnávat tato dvě období, ale připomenout historii, připomenout

události, které se lidem postupně vytrácí z paměti. I když téma práce je regionální, stále nám

zůstává šance, že alespoň obyvatelům Kutné Hory připomene dobu jejich mladí či dobu jejich

rodičů a prarodičů a ukáže, že období 50. let rozhodně idylické nebylo ani v Kutné Hoře.

114

Prameny a literatura

Státní okresní archiv v Kutné Hoře

- fond Městský národní výbor Kutná Hora

- Zápisy z pléna 1945 – 1960

- Kronikářské záznamy 1945 – 1946

- Kronika 1948 – 1952

- Kronika 1952 – 1957

- Rozpočty města pro roky 1948 – 1960

Následující fondy SOkA Kutná Hora nejsou zpracované, a proto je zde uveden pouze

jejich název.

fond Okresní národní výbor 1945-1960

fond Policejní úřad města Kutné Hory 1740 (1823-1941) 1951

fond Krajský soud a Lidový soud 1945–1948

fond Pěvecký spolek Tyl

fond Kutnohorská filharmonie

fond SK RESPO 1902-1948

fond Gymnázium Kutná Hora (1828) 1849-1993

fond Lidový soud Kutná Hora

Archiv ochotnického spolku Tyl v Kutné Hoře

- neuspořádáno

Státní okresní archiv v Praze

fond Mimořádný lidový soud Kutná Hora

Archiv bezpečnostních složek

spis Josef Němec (*21. 8. 1903) – arch. č. V – 3960 MV, V – 1187 HK, V – 1188 HK

spis Jaroslav Němeček (*4. 1. 1908) – arch. č. – V – 1188 HK, V – 6343 MV, V –

1187 HK, V – 1077 HK, V – 1214 HK

spis Zdeněk Šlejtr (*9. 5. 1931) – arch. č. – V – 1175 MV

115

spis Vlastimil Herbe (*9. 6. 1927) – arch. č. – V – 1175 MV, OB – 360 HK, arch. č.

190

Periodika

Svobodné slovo 1945-1946

Úder 1945–1948

Krásné město 1945–1951
