Posudek oponenta diplomové práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

Bc. Jan Kamenář: Slunečno, přes den taje, večer mráz (50. Léta v Kutné Hoře), Praha 2016, 130 stran včetně příloh, vedoucí práce Doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D.,

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. x
Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x
Struktura práce je vyvážená a logická. x
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. x
Autor správně cituje. x
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). x

Celkové hodnocení (slovně)

Autor se rozhodl zpracovat zásadní téma českých moderních dějin, které na regionální úrovni není ještě pravděpodobně odborně zpracované a stále velmi emotivně rezonuje ve společnosti. Práce splňuje všechny formální požadavky, autor vychází z relevantních zdrojů, ale v nedostatečném množství (chybí další odborná literatura k 50. létům v Československu, zdroje z regionálních sborníků a odborných časopisů a i další archivní prameny, nedostatečně využity jsou SOkA Kutná Hora, zcela chybí NA, dostatečně nevyužité zdroje v ABS a zcela absentují rozhovory s pamětníky), a práce je stylisticky a formálně na dobré úrovni, gramatické chyby se ve větší míře nevyskytují.

Autor se v textu často zmiňuje o chybějících pramenech, dohledání dostatku relevantních pramenů je samozřejmě nejtěžší část jakékoliv odborné práce. Pravdou je, že mnohdy prameny chybí – z různých důvodů, ideologických, cenzurních, z důvodu špatného či liknavého vedení úřední agendy atd. Nicméně prameny mohou být „pouze“ zařazeny v jiných archivech, či „schovány“ v jiných fondech. Postrádám v úvodu práce kapitolu o heuristice, kde by se k výše zmiňovanému autor vyjádřil na základě provedené rešerše a hledání pramenů.

Předpokládám, že i v SOkA Kutná Hora by se našlo více relevantních fondů a pramenů, určité by byly další relevantní prameny v ABS, ve Vojenském historickém archivu a pravděpodobně i v Národním archivu.

Autor zmiňuje, že našel málo odkazů v dobovém tisku, což je možné, prošel autor opravdu všechen dobový tisk, dotýkající se daného regionu? V regionu nevychází žádný regionální sborník či jiný typ odborné či populárně vědné literatury?

Dalším relevantním způsobem, jak doplnit chybějící archivní prameny, jsou rozhovory s pamětníky sledovaných událostí. Ty je samozřejmě třeba verifikovat a konfrontovat s dalšími prameny, to nicméně platí i o archivních pramenech a dalších písemných zdrojích, zejména v období 50. let 20. století. Prameny je třeba konfrontovat navzájem a stavět se k nim kriticky.

Obecně postrádám v práci, v jednotlivých kapitolách více zdrojů. Autor mnohdy staví jednu celou kapitolu na jednom zdroji, který je občas doplněn druhým. To je moje největší výhrada k posuzované práci, ze které se odvíjí často plochý a příliš popisný popis událostí, který působí spíše jako kompilát několika málo zdrojů. (Např. kapitola Vítězný únor 20-44, str. 54-58 celá pouze z jednoho zdroje, 61-73 pouze jeden zdroj, 75-80 pouze jeden zdroj – nadregionální práce Kvapíka a France, atd.)

V kapitole o nové státní správě a samosprávě autor nezmiňuje vznik krajů v roce 1949... možná proto, že v této kapitole cituje ze své bakalářské práce, která popisuje období tzv. třetí republiky, tedy období před vznikem krajské správy.

V kapitole o retribučním soudnictví se autor mohl věnovat i tzv. malému retribučnímu dekretu, který byl v gesci Trestních nalézacích komisí při ONV (fondy uloženy v SOkA) z toho fondu by bylo možné kapitolu doplnit a možná i konkretizovat.

Co autor vyvozuje z rozpočtů města KH? Proč uvádí tabulky příjmů a výdajů bez dalších konkrétních údajů a bez návaznosti na plány a realizaci MNV?

Citování zdrojů z periodik a webu je nepřesné, u periodik chybí datum vydání a u webu název citovaného pramene.

Vychází autor z archivních pramenů z nezpracovaných fondů, které uvádí v pramenech a literatuře?
Vychází-li, ve kterých kapitolách?

Obecně postrádám víc konkrétních informací o tom, jak se specificky projevovala 50. léta v KH, jaká v tomto městě byla nálada obyvatelstva.

Datum

15. 1. 2016

Podpis oponenta práce

Tamara Nováková